
5 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025-GP/PMA 
 

 A Chefe de Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições, resolve ratificar 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2025-GP/PMA, para Contratação de Seguro 
Predial para o prédio sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua, Avenida Magalhães 
Barata 1515, CEP: 67.033-009 – Centro; para o prédio da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, Br 316, KM 03, Avenida Magalhães Barata nº. 26, CEP: 67010-
570 – Coqueiro; e para o prédio da Secretaria Municipal de Saúde – SESAU, travessa 
WE 77, nº. 1392 A CEP: 67143-810 – Coqueiro, no. valor de: R$ 4.930,80 (quatro 
mil, novecentos e trinta reais e oitenta centavos). 

 
Ananindeua/PA, 10 de janeiro de 2025. 

 
Adriana Emília de Rezende Cardoso 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 840, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes 
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro de 
2025. Considerando o disposto no artigo 150-A c/c artigo 162, da Lei nº. 2.177, de 07 de 
dezembro de 2005 e a necessidade da Administração, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. SUSPENDER o gozo de férias da servidora municipal MARIA JOSILENE CASTRO DE 
FREITAS, matrícula funcional nº. 46117-2, ocupante do cargo de Assessor Técnico DAS- 
05, vínculo Comissionado, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, publicado sob a 
Portaria nº.1979, de 26 de Agosto 2022. 
 

Art. 2º. Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto de 2022. 
 

Ananindeua (PA), 29 de abril de 2025. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 2.205, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes 
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro 
de 2025. Considerando o disposto no artigo 150-A c/c artigo 162, da Lei nº. 2.177, de 07 
de dezembro de 2005 e a necessidade da Administração. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER ao servidor municipal ALEX FREIRE CASTRO, matrícula funcional nº. 
18705-4, ocupante do cargo de Auxiliar Municipal, vínculo Efetivo, lotado Secretaria 
Municipal de Educação, 07 (sete) dias de licença gala, no período de 26 de abril a 02 de maio 
de 2025. 
 

Art. 2º. Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de abril de 2025. 
 

Ananindeua (PA), 29 de abril de 2025. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
Errata da Portaria nº. 2.176, de 28 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Município nº 4556, de 28 de abril de 2025. 
ONDE-SE LÊ: 
“lotada na Escola de Gorvernancia Pública de Ananindeua”. “para fruição no período de 
02 à 31 de maio de 2025.”. 
 
LEIA-SE: 
“lotada na Secretaria Municipal de Administração”. 

 
“para fruição no período de 23 de abril à 22 de maio de 2025.”. 
 

Ananindeua (PA), 29 de abril de 2025. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 003/2025- SEMCAT 

 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 2.554 de 09 de janeiro 
de 2025. 
 
RESOLVE: 
 
Designar de acordo com as bases legais vigentes, o servidor ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 30 de abril de 2025, para atuar 
como Fiscal do Contrato de Adesão Nº. 003/2025, cujo objeto versa sobre a contratação 
da CASA SANTA COMERCIO LTDA, para fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
atendendo as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Francilda Pereira da Silva 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 005/2025- SEMCAT 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 2.554 de 09 de janeiro 
de 2025. 
 
RESOLVE: 
 
Designar de acordo com as bases legais vigentes, o servidor Jose Martiniano Oliveira 
Neto, Matrícula 27057, a partir de 14 de abril de 2025, para atuar como Fiscal do 
Contrato de Adesão Nº. 005/2025, cujo objeto versa sobre a contratação da BEGOT E 
TUMA LTDA, para fornecimento de MATERIAL GRÁFICO, atendendo as necessidades 
institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - 
SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Francilda Pereira da Silva 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 006/2025- SEMCAT 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 2.554 de 09 de janeiro 
de 2025. 
 
RESOLVE: 
 
Designar de acordo com as bases legais vigentes, o servidor Jose Martiniano Oliveira 
Neto, Matrícula 27057, a partir de 29 de abril de 2025, para atuar como Fiscal do 
Contrato de Adesão Nº. 006/2025, cujo objeto versa sobre a contratação da 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 



6 
DISTRIBUIDORA NORTE BRASIL ALIMENTOS LTDA, para fornecimento de Cestas 
Básicas, atendendo as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Francilda Pereira da Silva 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº. 003/2025 – SEMCAT 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO através FUNDO MUNICIPALDE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão da 
administração direta do município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede neste 
Município de Ananindeua, Estado do Pará, localizada na Avenida Cláudio Sanders, 
Passagem Sueli 122 (Posto Iccar), Bairro Centro. 
 
CONTRATADA: Empresa CASA SANTA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ N° 
51.531.999/0001-36, com sede na Passagem Dois de Junho n° 5, Castanheira, 
Belém/PA, neste ato representado por Felipe Silveira De Moraes 
 
OBJETO: O objeto deste contrato é a contratação de empresa Especializada No 
Fornecimento De Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal De Cidadania, Assistência Social E Trabalho e suas unidades, de acordo com as 
especificações contidas no Termo de Referência. 
 

O valor total do presente Contrato é R$ 989.948,28 (novecentos e oitenta e nove mil 
novecentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos) 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social  
UNIDADE: 01Sec. Mun. De Ação Social  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0824400032417 – Implementação Das Ações Com 

Índice De Ge  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0824400032373 – Implementação Das Ações Da Rede 

De Prote  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200152370 – Apoio às Ações Administrativas  
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material De Consumo 
SUB-ELEMENTO: 3390300700 – Gêneros Alimentícios 
FONTE DE RECURSO: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Ass. 
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recursos não Viculados de Impostos. 

 
DATA DA ASSINATURA: 30 de abril  de 2025. 
VIGÊNCIA: 30/04/2025 até 30/04/2026. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCILDA PEREIDA DA SILVA  
FORO: ANANINDEUA/PA. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº. 005/2025 – SEMCAT 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO através FUNDO MUNICIPALDE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão da 
administração direta do município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede neste 
Município de Ananindeua, Estado do Pará, localizada na Avenida Cláudio Sanders, 
Passagem Sueli 122 (Posto Iccar), Bairro Centro. 
 
CONTRATADA: Empresa BEGOT E TUMA LTDA, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº. 
02.334.532/0001-90, sediado (a) na TV Lomas Valentinas, 1724, bairro do Marco, CEP: 
66.093-671, Belém/PA, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado (a) 
por JÚLIO BEGOT BEZERRA, brasileiro, casado, RG nº 1640648. 
 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação Da Empresa Begot E Tuma 
LTDA. Para Prestação De Serviços Gráficos Diversos, destinados a atender as 
necessidades dA Secretaria Municipal De Cidadania, Assistência Social E Trabalho 
 

O valor total do presente Contrato é R$ 175.757,00 (Cento E Setenta E Cinco Mil, 
Setecentos E Cinquenta E Sete Reais) 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos específicos consignados no dotação abaixo discriminada: 
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social  
UNIDADE: 01Sec. Mun. De Ação Social  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
0824400032417 – implementação das ações com índice de Ge 
0824400032373 – Implementação das Ações de Rede de Proteção  
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Ju 
SUB-ELEMENTO: 3390394800 – SERVIÇOS GRÁFICOS 
FONTE DE RECURSO: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Ass. 
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de Abril de 2025. 
 
VIGÊNCIA: 14/04/2025 até 14/04/2026. 
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCILDA PEREIDA DA SILVA  
 
FORO: ANANINDEUA/PA. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº. 006/2025 – SEMCAT 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO através FUNDO MUNICIPALDE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão da 
administração direta do município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede neste 
Município de Ananindeua, Estado do Pará, localizada na Avenida Cláudio Sanders, 
Passagem Sueli 122 (Posto Iccar), Bairro Centro. 
 
CONTRATADA: Empresa DISTRIBUIDORA NORTE BRASIL ALIMENTOS LTDA, CNPJ sob 
nº 54.845.981/0001-05, estabelecida na Rodovia Transamazônica Km 06, S/n, Dentro do 
Pátio do Posto Shell Santa Edwiges, Sala 03, Nova Marabá, Marabá, PA, CEP: 68.507-
765, neste ato representado por CELESTINO RODRIGUES FILHO,Brasileiro, CPF nº 
282.859.723-72. 
 
OBJETO: O objeto deste contrato é a contratação de empresa Especializada no 
fornecimento de prestação continuada do fornecimento de Cestas Básicas, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal De Cidadania, Assistência Social E Trabalho e 
suas unidades, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência. 
 
 

O valor total do presente Contrato é R$ R$ 3.025.600,00 (três milhões vinte e cinco 
mil e seiscentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão 
à conta de recursos específicos consignados na dotação abaixo discriminada 
 
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social 
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200152370 – Apoio ás Ações Adminhistrativas 
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo 
SUB-ELEMENTO: 3390300700 – Gêneros Alimenticios 
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recurso Vinculados De Impostos 

 
DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2025. 
VIGÊNCIA: 29/04/2025 até 29/04/2026. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCILDA PEREIDA DA SILVA  
FORO: ANANINDEUA/PA. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2025 – SEMCAT/PMA 

 
Autorizo a Dispensa Simplificada de Licitação n° 001/2025-SEMCAT/PMA, oriunda do 
Processo n° 019/2025-SEMCAT/PMA, para a contratação do empresa MORAIS 
COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ I° 49.148.670/0001-49, com sede na Rod. BR – 


		2025-05-19T10:04:31-0300
	FRANCILDA PEREIRA DA SILVA:22415882291




